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شللنیده بود یک سللاعت تفکر بالاتر از هفتاد سال 
عبادت اسللت. آری فقط شللنیده بود! می گفت: »دو روز 
است هرچه فکر می کنم، نمی دانم ساعت مچی ام را کجا 
گذاشللته ام. به نظر شللما من عبادت کرده ام؟!« تعجب 
نکنید! برخی از ما برداشللت مان از سخنان بزرگان علم و 
دین، همین قدر ساده اندیشانه است. تصور می کنیم آنچه 
می فهمیم؛ همان درسللت است. معیار، خودمان هستیم 
و درک و برداشللت خودمان. به عبللارت دیگر، آیا این که 
صبللح تا عصر برای پیشللبرد کارمان فکللر کرده و همة 
ظرفیت های ذهن مان را مشغول انجام کار کنیم، عبادت 
کرده ایم؟ راسللتی کدام تفکر با چه ویژگی ها و فرایندی 
عبادت محسوب می شللود؟ آیا هر تفکری عبادت است. 
چنانچه این نوع تفکرات را عبادت نشللماریم، پس کدام 

تفکر می تواند عبادت محسوب شود؟
درواقللع به اقدامات اندیشللمندانة توأم با عقانیت 
و بصیرت کلله به طور نظام مند، علمللی و اصولی منجر 
به حل مسللئله و معضلی فردی و اجتماعی شللود تفکر 
می گویند. به عنوان مثال؛ اقدام متفکرانة امام خمینی)ره( 
بللراي حضور مردم در خیابان هللا به رغم اعام حکومت 
نظامی توسط رژیم پهلوی، نقشللة اندیشمندانة شهید 
دکتر مصطفی چمران در شکسللتن حصر سوسللنگرد، 
تاش دانشمندان ایرانی در ساخت سلول های بنیادی، 
جدیت ذهني و کنجکاوانة شهید تهرانی مقدم در ساخت 

موشللک های دوربرد، اندیشللة ادیسللون مخترع لامپ 
)برق(، تاش هللای گوتنبرگ برای اختراع صنعت چاپ 
و الکساندر گراهام بل برای اختراع تلفن و... که به برکت 
این اندیشلله های بلند که شللاید برخی چند روز، چند 
ماه و شللاید چند سللال به طول انجامیده و جامعه ای را 
از خطرات بزرگ رهانیده و جهانی به آسللایش رسللیده 
است، نمونه های بارزی از »تفکر« است. البته اجر عبادت 
از تفکر، ابعاد دیگري را نیز شللامل می شود. مثاً وقتی 
معلمی، بخش زیادی از زمان اسللتراحت شبانه اش را به 
مشورت با دیگران، مطالعه و بررسی شخصی مي پردازد و 
اندیشه ورزی می کند تا مشکلی از دانش آموزان کاسش 

را حل  کند، در واقع این عمل او عبادت است.
مدیر مدرسلله ای که تجارب و اندیشة خود را به کار 
گرفته و ساعت ها فکر می کند تا مشکل معلم مدرسه اش 
را به روش درست و آبرومندانه ای مرتفع سازد، این بخش 
از زمان اندیشللیدن او که منجر به حل مسئله و معضل 
فردی می گردد، عبادت خواهللد بود. اما میزان ثواب آن 
)هفت ساعت، هفت روز، هفت ماه، هفت سال و یا هفتاد 
سال( نزد خداست و بس. مهم آن است که تفکر کنیم و 
بدون تفکر و عقانیت کاری را انجام ندهیم. لذا تفکری 
عبادت است که به برکت عقانیت و خردورزی منجر به 
حل مسئله ای فردی و اجتماعی شود و نتایج ناشی از حل 

آن مسئله، به حال افراد جامعه مفید باشد.
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